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                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

Сессия № 63

29 сентября 2017г.                                    г. Евпатория                                                    № 1-63/1 

Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Выборочная проверка правильности формирования и перечисления муниципальным унитарным предприятием «Управком «Уют» части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, законности и эффективности использования муниципального имущества в 2016 году и за истекший период 2017 года», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 24.08.2017г. № 01-23/63, 

городской совет РЕШИЛ:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Выборочная проверка правильности формирования и перечисления муниципальным унитарным предприятием «Управком «Уют» части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, законности и эффективности использования муниципального имущества в 2016 году и за истекший период 2017 года» принять к сведению.
2. Директору муниципального унитарного предприятия «Управком «Уют»  принять меры по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://admin.my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному самоуправлению, противодействия коррупции.
Председатель 
Евпаторийского городского совета                                                             О.В. Харитоненко
	
	
	
	
	
	
	

	


Рассмотрен и одобрен на заседании
УТВЕРЖДАЮ 

Коллегии КСП ГО Евпатория РК             Председатель Контрольно-счётного органа - 



                                               Контрольно-счетной палаты городского округа 







Евпатория Республики Крым

Протокол Коллегии

от «24» августа 2017 № ____ 

________________ Н.С. Кудеревко

                                                                      Распоряжение от «24» августа 2017 г. № 01-23/63

отчет № 05-03/12

о результатах контрольного мероприятия

«Выборочная проверка правильности формирования и перечисления муниципальным унитарным предприятием «Управком «Уют» части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, законности и эффективности использования муниципального имущества в 2016 году и за истекший период 2017 года»

на объекте Муниципальное унитарное предприятие «Управком «Уют» городского округа Евпатория Республики Крым

(ОГРН 1159102005590)

1. Пункт 2.1.4 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год, утвержденного приказом от 23.12.2016 № 01-25/17 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год» (с изменениями), распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 30.05.2017 № 01-23/40.

2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность предприятия.

3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Управком «Уют» городского округа Евпатория Республики Крым (далее – МУП УК «Уют», предприятие) (ОГРН 1159102005590), фактический адрес: г. Евпатория, ул. Толстого, д. 75/2, лит. А.

4. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2016 года по 31 мая 2017 года.

5. Срок проведения контрольного мероприятия:  с 16 июня 2017 года по 14 июля 2017 года, продлен на основании распоряжений председателя КСП ГО Евпатория РК от 30.06.2017 № 01-23/48, от 11.07.2017 № 01-23/51 по 14 августа 2017 года. Общая продолжительность проверки на объекте контроля составила 34 рабочих дня.

6. Цели контрольного мероприятия:

- определение правильности исчисления и уплаты части прибыли предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;

- определение законности и эффективности использования муниципального имущества.

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка соответствия фактической деятельности учредительным документам.

2. Проверка правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском учете.

3. Проверка достоверности финансовой отчетности.

4. Проверка правильности исчисления и полноты перечисления в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым части прибыли.

5. Проверка законности и эффективности использования муниципального имущества.

Общие сведения об объекте контрольного мероприятия: 

МУП УК «Уют» учреждено постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 15.12.2014 № 29-п «Об учреждении Муниципального унитарного предприятия «Управком «Уют» городского округа Евпатория Республики Крым» (далее – постановление администрации от 15.12.2014 № 29-п), указанным постановлением также утвержден Устав предприятия.

В качестве основных целей деятельности предприятия определены: осуществление содержания, управления муниципальным жилищным фондом, управление многоквартирными домами, организация безопасных и благоприятных условий проживания населения, решение социальных задач в части обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Учредителем предприятия является муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым. Функции и полномочия учредителя предприятия от имени муниципального образования осуществляет уполномоченный орган администрации города Евпатории Республики Крым – департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

Местонахождение предприятия: 297400, Республика Крым, г. Евпатория, ул. Толстого, д. 75/2, лит. А;

основной вид деятельности – 68.32 Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе;

дополнительные виды деятельности – 43.21 Производство электромонтажных работ; 43.22 Производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха; 43.31 Производство штукатурных работ; 43.32 Работы столярные и плотничные; 43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен; 43.34 Производство малярных и стекольных работ; 43.39 Производство прочих отделочных и завершающих работ; 43.99.1 Работы гидроизоляционные.

В проверяемом периоде (с 01.01.2016 по 31.05.2017) руководство предприятием, включая управление и распоряжение имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Республики Крым осуществляла Денисова Т.В. - п.2.1 и п.2.2.2 Трудового договора от 22.12.2014 № 90/015.

Приказом «О приеме работника на работу» от 04.01.2015 № 2 на основании трудового договора от 04.01.2015 № 2 на должность главного бухгалтера принята Казаризенко Надежда Александровна.

Согласно должностной инструкции от 19.01.2015 № 2 на главного бухгалтера возложены обязанности по организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности предприятия, учет имущества, обязательств, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств и пр.

МУП УК «Уют» открыты следующие счета:

Расчетный счет 40702810902100028134 в АО «Севастопольский морской банк», г. Севастополь, БИК 046711103;

Расчетный счет 40702810202101028134 в АО «Севастопольский морской банк», г. Севастополь, БИК 046711103;

Зарплатный проект 40702810542600100449 в РНКБ БАНК (ПАО), БИК 043510607;

Спецсчет 40821810702100028134 в АО «Севастопольский морской банк», г. Севастополь, БИК 046711103.

Лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами от 22.04.2015 № 27 выдана Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым (приказ от 22.04.2015 № 3) на основании решения лицензионной комиссии Республики Крым от 17.04.2015 № 5.

Имущество предприятия является муниципальной собственностью городского округа Евпатория Республики Крым, закреплено за МУП УК «Уют» на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Вопрос 1. Проверка соответствия фактической деятельности учредительным документам.

Анализом учредительных документов и иных актов, регулирующих деятельность предприятия, установлено

Правовое положение муниципального унитарного предприятия, права и обязанности собственников имущества, порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия определен Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее - Федеральный закон № 161-ФЗ).

В соответствии со ст. 8 Федерального закона № 161-ФЗ учредителем унитарного предприятия выступает муниципальное образование.

Статьей 40 Устава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым установлено, что к исключительной компетенции Евпаторийского городского совета относится в том числе определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий городского округа Евпатория Республики Крым утвержден решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.12.2014 № 1-7/22.

Согласно п. 4 указанного Порядка, решение о создании муниципального предприятия принимается администрацией города Евпатория Республики Крым в форме постановления. МУП УК «Уют» учреждено постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 15.12.2014 № 29-п, указанным постановлением утвержден Устав МУП УК «Уют».

В соответствии с разделом 2 Устава МУП УК «Уют» целью деятельности предприятия является обеспечение безопасного функционирования объектов жилищного и нежилого фонда, удовлетворение потребностей населения и прочих потребителей жилищными, коммунальными услугами, надлежащее содержание и эксплуатация зданий, благоустройство и озеленение территорий.

Для достижения указанной цели предприятие осуществляет в том числе следующие основные виды деятельности:

- управление многоквартирными домами, управление недвижимым имуществом (нежилыми зданиями);

- документальное оформление регистрационного учета граждан;

- организация и осуществление работы аварийно-диспетчерской службы в пределах своей компетенции;

- организация монтажа и технического обслуживания приборов учета тепловой и электрической энергии, водоснабжения и водоотведения;

 - прочие виды деятельности.

Проверкой установлено, что МУП УК «Уют» в проверяемом периоде были получены доходы от видов деятельности, предусмотренных уставом предприятия, т.е. за услуги по содержанию, управлению и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, аренду помещений, услуги аварийной службы и прочие доходы.

Фактов осуществления в проверяемом периоде видов деятельности, не предусмотренной учредительными документами предприятия, проверкой не установлено. 

Проверкой формирования уставного фонда, обоснованности изменений (увеличения/уменьшения) уставного фонда установлено:

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 15.12.2014 № 29-п установлен размер уставного фонда МУП УК «Уют» в сумме 147 561,81 рублей, а также определено, что уставный фонд предприятия формируется за счет имущества.

В соответствии с актом приема-передачи имущества от 12.01.2015 в хозяйственное ведение МУП УК «Уют» принято движимое имущество остаточной стоимостью 147 561,81 рублей, которое сформировало уставный фонд предприятия.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что размер уставного фонда МУП УК «Уют» соответствует требованиям ст. 12 Федерального закона № 161-ФЗ, которой установлено, что уставный фонд муниципального предприятия должен составлять не менее чем одну тысячу минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия. 

Также, следует отметить, что уставный фонд МУП УК «Уют» полностью сформирован в срок, не превышающий трех месяцев с момента государственной регистрации предприятия, что соответствует требованиям, установленным ст. 13 Федерального закона № 161-ФЗ.

Проверкой установлено, что решений об изменении (увеличении или уменьшении) размера уставного фонда в проверяемом периоде собственником имущества не принималось.

В периоде подлежащем проверке стоимость чистых активов предприятия не была меньше размера уставного фонда предприятия, что соответствует требованиям ч.3 ст.14 Федерального закона № 161-ФЗ.

Проверкой соответствия устава предприятия требованиям Федерального закона № 161-ФЗ, муниципальным правовым актам установлено следующее:

Перечень требований к уставу унитарного предприятия, в том числе порядок утверждения устава муниципального унитарного предприятия, необходимые ко включению в устав сведения, определен главой ΙΙ Федерального закона № 161-ФЗ, в соответствии с которой устав является учредительным документом унитарного предприятия, порядок его утверждения устанавливается органом местного самоуправления.

В проверяемом периоде действовали следующие муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом; создания, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий:

- решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 № 1-12/1 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» (далее – Положение от 29.12.2014 № 1-12/1);

- решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.12.2014 № 1-7/22 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий городского округа Евпатория Республики Крым» (далее – Порядок от 05.12.2014 № 1-7/22);

В соответствии с п.п. 4, 14, 23 Порядка от 05.12.2014 № 1-7/22, п. 8 Положения от 29.12.2014 № 1-12/1 решение о создании, реорганизации либо ликвидации муниципального предприятия принимается администрацией города Евпатории Республики Крым в форме постановления. Учредителем муниципальных предприятий от имени городского округа выступает администрация города Евпатория Республики Крым.

В тоже время, ст. 7.1 Устава предприятия установлено, что прекращение деятельности предприятия осуществляется по решению Евпаторийского городского совета Республики Крым путем его реорганизации либо ликвидации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Таким образом, положения ст. 7.1 Устава не соответствуют требованиям Порядка от 05.12.2014 № 1-7/22, Положения от 29.12.2014 № 1-12/1.

Проверкой также установлено, что в нарушение требований пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 161-ФЗ в Уставе МУП УК «Уют» отсутствуют следующие сведения:

- порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора;

- размеры и порядок формирования и использования фондов, создаваемых унитарным предприятием,

Вопрос 2. Проверка правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском учете.

Бухгалтерский учет в МУП УК «Уют» ведется структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемым главным бухгалтером.

Проверке предоставлены:

- приказ от 30.12.2015 № 139-Г-П «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета», которым утверждена учетная политика на 2016 год;

- приказ от 30.12.2016 № 136-П «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета», которым утверждена учетная политика на 2017 год.

В нарушение п. 4 раздела 2 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» в учетной политике для целей бухгалтерского учета отсутствуют:

- утвержденный перечень форм первичных учетных документов, а также образцы нетиповых документов для внутренней бухгалтерской отчетности;

- порядок проведения инвентаризации активов и обязательств.

Предприятием для целей налогового учета в 2016 году применялась упрощенная система налогообложения с объектом обложения доходы минус расходы, с 2017 года объект налогообложения – доходы. 

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществлялось с применением бухгалтерской программы «1С: Бухгалтерия 8».

Проверкой формирования доходов муниципального предприятия, своевременности и правильности отражения их в бухгалтерском учете установлено:
Согласно данным, отраженным в бухгалтерской отчетности выручка МУП УК «Уют» в 2016 году составила 40 922,1 тыс. руб., за аналогичный период прошлого года 29 111,3 тыс. руб. Динамика, состав и структура доходов МУП УК «Уют» представлена в таблице № 1.

Таблица 1.

	Показатель
	За отчетный период 2016 года

(тыс. руб.)
	За аналогичный период предыдущего 2015 года (тыс.руб.)
	Изменения (+/-)

(тыс. руб.)

	Выручка всего:
	40 922,1
	29 111,3
	+11 810,8

	Плата за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов
	29 794,8
	23075,3
	+6 719,5

	Аренда
	3 674,8
	1 796,8
	+1878,0

	Аварийная служба
	3 700,1
	2 589,6
	+1 110,5

	Льготы по субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан
	1 528,2
	1 269,3
	+258,9

	Прочие доходы
	2 224,4
	380,3
	+1844,1


Из данных, приведённых в таблице №1, видно, что размер денежного потока за 2016 год увеличился на 11 810,8 тыс. руб. Выручка предприятия за 2016 год составила 40 922,1 тыс. руб., что составляет 140,6% к аналогичному периоду предыдущего года. 

Согласно данным, отраженным в бухгалтерской отчетности за 1-й квартал 2017 год выручка МУП УК «Уют» составила 10 386,2 тыс. руб., за аналогичный период предыдущего года – 8 724,8 тыс. руб. Динамика, состав и структура доходов МУП УК «Уют» приведены в таблице № 2.

Таблица № 2.

	Показатель
	За 1 квартал 2017 года

(тыс. руб.)
	За аналогичный период предыдущего 2016 года (тыс.руб.)
	Изменения (+/-)

(тыс. руб.)

	Выручка всего:
	10 386,2
	8 724,8
	+1 661,4

	Плата за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов
	8 503,2
	6 746,3
	+1 756,9

	Аренда
	723,1
	402,1
	+321,0

	Льготы по субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан
	480,0
	407,7
	+72,3

	Возмещение расходов
	221,0
	105,1
	+115,9

	Прочие доходы
	458,9
	1 063,6
	- 604,7


Из данных, приведённых в таблице №2, видно, что размер денежного потока за 1-й квартал 2017 года в целом увеличился на 1 661,4 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Выручка предприятия за 1-й квартал 2017 года составила 10 386,2 тыс. руб., что составляет 119% к аналогичному периоду предыдущего года. Снижение поступления денежных доходов в 1-м квартале 2017 года произошло по прочим услугам.

· Доходы от услуг по содержанию, управлению и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов

Доход от услуг по содержанию, управлению и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов в 2016 году составил 72,8% от общей суммы доходов МУП УК «Уют», в 1 квартале 2017 года – 81,9%.

Согласно п. 1 ст. 156 Жилищного кодекса РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность".

Согласно п. 2 ст. 161 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

Согласно п. 3 ст. 161 Жилищного кодекса РФ способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Протоколы общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, избравших в качестве управляющей компании МУП УК «Уют» опубликованы в свободном доступе на сайтеhttp://uyut-evp.ru/doma-v-upravlenii/

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 21.08.2015 № 1-24/36 установлены размеры платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (утратило силу на основании решения Евпаторийского городского совета от 28.10.2016 № 1-45/10), в соответствии с которым размер платы составлял:

- для жилых домов благоустроенных с лифтами – 13,89 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов благоустроенных без лифтов – 11,58 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов с частичным благоустройством – 11,14 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов не благоустроенных – 10,11 рублей/м2 в месяц.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 06.09.2016 № 2377-п (в период действия решения Евпаторийского городского совета от 21.08.2015 № 1-24/36) размер платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом установлен в новом размере:

- для жилых домов благоустроенных с лифтами – 17,58 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов благоустроенных с лифтами и электроплитами – 16,86 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов благоустроенных без лифтов – 14,23 рублей/м2 в месяц;

- для жилых домов при отсутствии одного (нескольких) видов благоустройства – 13,33 рублей/м2 в месяц.

Таким образом, в периоде с 06.09.2016 по 28.10.2016 действовало два нормативных акта об установлении платы за содержание и ремонт жилых помещений многоквартирных домов с различными размерами утвержденной платы.

Согласно Агентскому договору о предоставлении услуг от 15.02.2016 № 3-р, заключенным МУП УК «Уют» с муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» (далее – МУП «РКЦ»), последний с 01.03.2016 по 31.12.2016 принял на себя обязанности по предоставлению в том числе услуг по:

- приему населения жилого фонда, обслуживаемого МУП УК «Уют»;

- предоставлению и сопровождению электронной базы по всем адресам, которым МУП УК «Уют» предоставляет услуги по управлению многоквартирными домами, предоставлению жилищных и коммунальных услуг, а также содержанию общего имущества;

- сопровождению лицевых счетов в электронном виде;

- начислению и перерасчету за коммунальные услуги, оказанные МУП УК «Уют» населению по управлению многоквартирными домами, предоставлению жилищных и коммунальных услуг, а также содержанию общего имущества;

- формирование финансового документа в виде «Счет-квитанции», ее доставке абоненту один раз в месяц;

- сбору документов по льготным категориям граждан, ежемесячному формированию списка льготников.

МУП «РКЦ» в соответствии с условиями Агентского договора от 15.02.2016 № 3-р осуществляет организацию приема платежей за предоставленные МУП УК «Уют» услуги по управлению многоквартирными домами, жилищные и коммунальные услуги, а также содержанию общего имущества на свой расчетный счет (спецсчет) с последующим перечислением денежных средств в течение двух рабочих дней на счет МУП УК «Уют».

На период с 01.01.2017 по 30.09.2017 Предприятием заключен договор с МУП «РКЦ» от 30.12.2016 № 2-р с аналогичными обязательствами по договору МУП «РКЦ».

Согласно п. 3.1.10 договоров от 15.02.2016 № 3-р, от 30.12.2016 № 2-р, МУП «РКЦ» не позднее пятого числа текущего месяца, следующего за отчетным, предоставляет МУП УК «Уют» сальдовую ведомость о начисленных и оплаченных платежах потребителями за оказанные МУП УК «Уют» по управлению многоквартирными домами, предоставлению жилищных и коммунальных услуг, а также содержанию общего имущества.

МУП УК «Уют» расчеты с населением за содержание и ремонт жилых помещений многоквартирных домов производятся счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» в корреспонденции со счетом 90 «Продажи». 

Сопоставлением оборотных ведомостей МУП «РКЦ» и оборотно-сальдовых ведомостей предприятия по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» установлено несоответствие данных (занижение в регистрах бухгалтерского учета сумм доходов по плате за содержание и ремонт многоквартирных домов) на общую сумму 7 202,86 рублей, в том числе в 2016 году на сумму 610,29 рублей, за январь-май 2017 года на сумму 6 592,57 рублей, что является нарушением статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

На запрос КСП ГО Евпатория РК предприятием предоставлена информация, что начисления проведены ошибочно, соответствующие изменения (корректировки) по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» проведены в июле 2017 года.

Нарушение допущено главным бухгалтером МУП УК «Уют» в обязанности которой согласно должностной инструкции входит обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов.

· Доходы от поступления арендной платы по договорам аренды муниципального имущества

МУП УК «Уют» проверке предоставлена информация, раскрывающая основные показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия в проверяемом периоде, в соответствии с которой доход (выручка от поступившей арендной платы) за аренду имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП УК «Уют», в 2016 году составил 3 674,8 тыс. руб. (за 2015 год – 1 796,8 тыс. руб.), за 1 квартал 2017 – 723,1 тыс. руб. (за аналогичный период 2016 года – 402,1 тыс.руб).

Таким образом, выручка предприятия от аренды имущества увеличилась в 2016 году на 1 878,0 тыс.руб. по сравнению с предыдущим годом. В первом квартале 2017 года также произошло увеличение поступлений от аренды имущества на 321,0 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

В проверяемом периоде методика расчета и порядок использования арендной платы при передаче в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, была утверждена решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 01.04.2015 № 1-18/13 (с изменениями, вносимыми решением Евпаторийского городского совета от 29.05.2015 № 1-20/13). Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.07.2016 № 1-41/1 методика утверждена в новой редакции.

Проверкой установлено, что расчет арендной платы при заключении договоров аренды муниципального имущества производился арендодателем в соответствии с требованиями указанных нормативных документов.

Всеми редакциями методики было установлено, что плата за аренду имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, распределяется следующим образом: 70% - в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым, 30% - предприятию, на балансе которого находится данное имущество.

Решением Евпаторийского городского совета от 21.08.2015 № 1-24/20 «Об использовании 70 % арендной платы, получаемой муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными бюджетными(автономными) учреждениями» муниципальным предприятиям разрешено до 01.07.2016 оставлять в своем распоряжении и использовать часть арендной платы в размере 70% в качестве источника для оплаты работ по оформлению правоустанавливающих документов на закрепленные за ними на праве хозяйственного ведения объекты недвижимого имущества, включая земельные участки, а также проведению их оценки (решением Евпаторийского городского совета от 29.07.2016 № 1-41/3 срок действия указанного решения продлен до 01.09.2016). В течение месяца после истечения установленного срока, остаток средств, не использованных на указанные цели, подлежит возврату муниципальными унитарными предприятиями в бюджет.

Согласно предоставленных проверке ведомостей начисления арендной платы за сентябрь 2016 – май 2017, оборотно-сальдовых ведомостей по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» поступление арендной платы в указанном периоде составило 2 750 641,01 рублей.

При этом, в учете МУП УК «Уют» по итогам 2016 года, 1 квартала 2017 года и на момент окончания контрольного мероприятия не числилась задолженность перед бюджетом городского округа Евпатория Республики Крым в размере 70% от арендной платы, поступившей предприятию с 01.09.2016 по 31.05.2017.

Таким образом, в нарушение требований п. 2 решения Евпаторийского городского совета от 21.08.2015 № 1-24/20«Об использовании 70 % арендной платы, получаемой муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями» (в редакции решения Евпаторийского городского совета от 29.07.2016 № 1-41/3), денежные средства в размере 70% арендной платы за использование муниципального имущества за период с 01.09.2016 по 31.05.2017 предприятием не перечислены в бюджет городского округа Евпатории Республики Крым.

Вследствие указанного нарушения, бюджетом городского округа недополучено доходов на общую сумму 1 925 448,71 рублей.

По данным ведомостей начисления арендной платы за январь-декабрь 2016 года, январь-май 2017 года:

	Период
	Сальдо на начало периода (руб.)
	Начислено МУП УК «Уют» (руб.)
	Оплачено арендаторами в периоде (руб.)
	Сальдо на конец периода (ст.2+ст.3-ст.4)

	1
	2
	3
	4
	5

	январь-декабрь 2016 года
	489 081,86
	3 744 725,17
	3 420 901,56
	812 905,47

	январь-май 2017 года
	812 905,47
	1 440 424,64
	1 434 374,62
	818 955,49


Как видно из таблицы, в проверяемом периоде имела место значительная задолженность арендаторов по арендной плате перед предприятием (ст. 5 таблицы):

- по состоянию на 31.12.2016 – 812 905,47 рублей;

- по состоянию на 31.05.2017 – 818 955,49 рублей.

Согласно условиям договоров аренды, арендатор ежемесячно до 30 числа текущего месяца оплачивает арендную плату путем перечисления на расчетный счет арендодателя. За нарушение срока внесения арендной платы по договору арендатор выплачивает арендодателю пени в размере 1/300 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации, от суммы невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки (пункты 2.3, 6.3 договора аренды).

Анализом предоставленных ведомостей начисления арендной платы за январь 2016 – май 2017 установлено, что пени за просроченные платежи МУП УК «Уют» арендаторам не начислялись.

КСП ГО Евпатория РК выборочно произведен расчет сумм пени по 7-ми должникам, при наличии задолженности по арендным платежам которых пени за просрочку МУП УК «Уют» не начислялись и к оплате не предъявлялись. Общая сумма недоначисленной в проверяемом периоде пени составила не менее 31 119,08 руб., в связи с чем предприятием недополучен доход в соответствующей сумме.
Нарушение допущено мастером по аренде МУП УК «Уют», в обязанности которой согласно должностной инструкции входит контроль за исполнением всех пунктов договора аренды, контроль за своевременным внесением арендаторами арендной платы, своевременное предоставление арендаторам счетов на оплату за объекты аренды.

Проверкой обоснованности расходов, своевременности и правильности отражения расходов в бухгалтерском учете установлено:

Согласно данным бухгалтерского учета за 2016 год общая сумма расходов МУП УК «Уют» составила 40 789 462,04 рублей, общая сумма расходов предприятия с 01 января 2017 года по 31 мая 2017 года составила 16 743 352,00 рублей.

В ходе проверки произведен выборочный анализ расходов на оплату труда, приобретение материальных ценностей, работ, услуг и т.д., своевременности и правильности отражения расходов в бухгалтерском учете.

· Расходы МУП УК «Уют» на оплату труда.

Согласно данным бухгалтерского учета предприятия, расходы на оплату труда МУП УК «Уют» в 2016 году составили 18 851 444,71 рублей, за период с 01.01.2017 по 31.05.2017 –7 242 160,29 рублей.

Проверке предоставлены Коллективный договор МУП УК «Уют» на 2015-2017 годы, заключенный 01.02.2015 и прошедший уведомительную регистрацию в департаменте труда и социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым 22.05.2015, штатные расписания от 01.06.2015, от 01.04.2016, от 01.06.2016, от01.01.2017, от 01.02.2017.

Все предоставленные проверке штатные расписания утверждены директором МУП УК «Уют» и согласованы с заместителем главы администрации – начальником департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

Проверкой установлено, что размеры должностных окладов (тарифных ставок) соответствуют Отраслевым тарифным соглашениям по жилищно-коммунальному хозяйству на 2015-2016гг., 2017-2019гг.

Анализом расчетных ведомостей за период с 01.01.2016 по 31.05.2017 фактов установления размеров должностных окладов (тарифных ставок) работникам предприятиям в размерах, не соответствующих установленным в штатных расписаниях, проверкой не установлено.

К проверке предоставлено Положение об оплате труда МУП УК «Уют» (приложение 1к Коллективному договору).

Пунктом 6.5 раздела 6 "Премирование" Положения об оплате труда определено, что единовременные (разовые) премии в связи с профессиональными праздниками, по итогам работы за год выплачиваются за счет прибыли предприятия.

Сопоставлением предоставленных ведомостей начисления, полных сводов начислений, удержаний и выплат МУП УК «Уют» за январь 2016 - май 2017 и приказов о премировании установлено:

- в марте 2016 года на основании Приказа МУП УК «Уют» 15.03.2016 № 41-п «О поощрении сотрудников» начислена единоразовая денежная премия в связи с профессиональным праздником – празднованием Дня работников жилищно-коммунального хозяйства бытового обслуживания населения 2016 года на общую сумму 30 500,00 руб.;

- в декабре 2016 года на основании Приказа МУП УК «Уют» от 28.12.2016 № 131-п начислена единовременная премия работникам предприятия по итогам работы за 2016 год на общую сумму 542 411,00 руб.;

- в марте 2017 года на основании Приказа МУП УК «Уют» 15.03.2017 № 50-п «О поощрении сотрудников» начислена единоразовая денежная премия в связи с профессиональным праздником – празднованием Дня работников жилищно-коммунального хозяйства бытового обслуживания населения 2017 года на общую сумму 304 591,00 руб.

Вышеуказанные премии по итогам работы за 2016 год, к профессиональным праздникам начисленные и выплаченные по данным бухгалтерского учета в 2016 году на сумму 572 911,00 рублей, а также в марте 2017 года на сумму 304 591,00 рублей безосновательно включены в себестоимость и отнесены на счет 20 «Основное производство».

Согласно раздела 7 "Материальная помощь" Положения об оплате труда под материальной помощью понимается помощь в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств (смерть мужа, жены, сына, дочери, отца, матери, брата, сестры; причинение значительного ущерба жилищу работника вследствие пожара, наводнения и иных чрезвычайных ситуаций; получение увечья или иное причинение вреда здоровью работника). Данная материальная помощь согласно пункту 7.3 выплачивается за счет чистой прибыли предприятия.
Сопоставлением предоставленных ведомостей начисления, полных сводов начислений, удержаний и выплат МУП УК «Уют» за январь 2016 - май 2017 и приказов о материальной помощи установлено, что в апреле 2016 года на основании Приказа МУП УК «Уют» от 21.04.2016 № 51-А-П «Об оказании материальной помощи с вязи с пожаром» начислена единовременная материальная помощь в сумме 4 000,00 рублей.

Вышеуказанная материальная помощь, начисленная и выплаченная по данным бухгалтерского учета в 2016 году в сумме 4 000,00 руб. безосновательно отнесена на счет 91.02 "Прочие расходы».

· Расходы на материальные затраты

Выборочной проверкой ведомостей на расход материалов, актов на списание материалов, нарядов-заданий за январь 2016 - май 2017 нарушений не установлено.

В проверяемом периоде с 01.01.2016 по 31.05.2017 МУП УК «Уют» выполнены работы по текущему ремонту 34 подъездов в 29 домах.

В ходе контрольного мероприятия по адресам (выборочно) ул. Демышева, 99, подъезд № 1; ул. Крупской, 58/55, подъезд № 1; ул. Крупской, 26/30, подъезд № 1; ул. Фрунзе, 38, подъезд № 2, ул. 60 лет Октября, 22, подъезд № 6, осуществлен осмотр (с фотофиксацией) произведенного предприятием ремонта подъездов, в ходе которого установлено фактическое выполнение работ, соответствующее нарядам-заданиям, актам о выполнении работ по заявкам, актам на списание материалов по выполненным работам.

· Работы и услуги сторонних организаций производственного характера

Проверкой соблюдения требований законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым действовавших в проверяемый период, о согласовании крупных сделок с учредителем (собственником имущества унитарного предприятия) нарушений не установлено 

В феврале 2017 года МУП УК «Уют» проведена оплата фактически не полученных услуг в сумме 10 479,18 рублей по договорам, по которым предприятие не являлось стороной договора, по актам сдачи-приемки оказанных услуг, по которым услуги предприятием не принимались. То есть, расходы предприятия на общую сумму 10 479,18 рублей отражены в феврале 2017 в бухгалтерском учете МУП УК «Уют» в отсутствие первичного учетного документа, подтверждающего получение предприятием услуг, что является нарушением ч.1 ст.9, ч.2 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете».

Вследствие безосновательного отражения расходов в учете МУП УК «Уют» занижен показатель чистой прибыли за 1 квартал 2017 года на сумму 10 479,18 рублей, как следствие занижен показатель части чистой прибыли, подлежащей уплате в бюджет на сумму 5 239,59 руб., чем нанесен ущерб бюджету городского округа в соответствующей сумме.

Нарушение допущено главным бухгалтером, которой в отсутствие первичных документов, подтверждающих получение услуг, отражены в регистре бухгалтерского учета расходы учреждения.

Сопоставлением данных оборотных ведомостей по счету 60.01 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" с первичными документами, установлено, что в проверяемом периоде МУП УК «Уют» производилась оплата ГУП РК «Крымэнерго» штрафов за нарушение схем учета, нарушение учета электрической энергии, а также пеней за несвоевременную оплату потребленной электроэнергии.

На запрос КСП ГО Евпатория РК, предприятием предоставлены пояснения, согласно которым нижеуказанные затраты по счетам ГУП РК «Крымэнерго» за нарушения схем учета, нарушения учета электрической энергии, пени за несвоевременную оплату ошибочно отнесены на затраты счета 20 «Основное производство».

С учетом корректировки, произведенной 02.09.2016 на общую сумму 123,69 рублей, общая сумма указанных затрат составила 154 076,70 рублей.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, расходы организации в зависимости от из характера, условий осуществления и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров являются прочими расходами. Для целей формирования организацией финансового результата деятельности от обычных видов деятельности определяется себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, которая формируется на базе расходов по обычным видам деятельности.
Таким образом, в нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, предприятием вышеуказанные расходы на оплату штрафов, пеней на общую сумму 154 076,70 рублей безосновательно включены в себестоимость и отнесены на счет 20 «Основное производство».

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде, а именно – 13.05.2016, 17.05.2016 и 30.05.2016, согласно представленным нарядам сотрудниками МУП УК «Уют» на бездоговорной (безоплатной) основе проводились работы по благоустройству городской территории по ул. Шевченко и ул. Дувановской.
Согласно информации МУП УК «Уют», представленной в письме от 07.08.2017 № 837, данные работы по благоустройству улиц Шевченко и Дувановской являлись разовыми работами по участию в весеннем месячнике по благоустройству города и подготовке его к курортному сезону. Расходы, связанные с указанными работами отнесены на себестоимость за счет прочих доходов предприятия.

Согласно пояснений, предоставленных МУП УК «Уют» в письме от 09.08.2017 № 853, расходы по благоустройству территории в ходе участия в весеннем месячнике по благоустройству города и подготовке его к курортному сезону 2016 года в курортной части города ошибочно отнесены на расходы предприятия в размере 6 534,40 руб. на счет 20 «Основное производство».

Проверкой также установлено, что предприятием на бездоговорной (безоплатной) основе в сентябре 2016 года проводились работы по установке малых архитектурных форм (качелей) для детских игровых площадок.

Согласно пояснений МУП УК «Уют» малые архитектурные формы для детских игровых площадок были переданы предприятию департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым для установки во дворах, выигравших в конкурсе «Чистый двор-уютный город», расходы по благоустройству детских площадок по ул. Короленко в размере 27 853,72 рублей ошибочно отнесены на расходы предприятия на счет 20 «Основное производство».

Таким образом, в нарушение Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, в соответствии с которым для целей формирования организацией финансового результата деятельности от обычных видов деятельности определяется себестоимость товаров, работ, услуг, которая формируется на базе расходов по обычным видам деятельности, связанных с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг, которые принимаются к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, предприятием расходы в общей сумме 34 388,12рублей (6 534,40+27 853,72) безосновательно включены в себестоимость и отнесены на счет 20 «Основное производство».

Вопрос 3. Проверка достоверности финансовой отчетности.

Сопоставлением показателей бухгалтерской отчетности с данными аналитического учета установлено:

При проверке достоверности финансовой отчетности за 2016, 1 квартал 2017, сопоставлением данных Отчета о финансовых результатах (форма по ОКУД 0710002) с данными главной книги, оборотно-сальдовых ведомостей, выявлены следующие расхождения:

	Доход (выручка по деятельности с основной системой налогообложения)
	По данным бухгалтерского учета (тыс.руб.)
	По данным финансовой отчетности (тыс.руб.)
	Расхождение (+/-) (тыс.руб.)

	за 1 квартал 2016
	8 737
	8 714
	+23

	за полугодие 2016
	18 960
	19 005
	-45

	за 9 месяцев 2016
	29 554
	29 575
	-21

	за 2016 год
	40 931
	40 922
	+9

	за 1 квартал 2017
	10 463
	10 386
	+77


На запрос КСП ГО Евпатория РК директором МУП УК «Уют» предоставлена информация по факту указанных расхождений, в соответствии с которой в показатели финансовой отчетности были внесены данные с учетом корректировок задолженности, которая учитывалась на счете 91 (прочие доходы и расходы) и была откорректирована в соответствии с учетной политикой предприятия, в соответствии с которой доходами от обычных видов деятельности считаются суммы поступившей платы по возмещению расходов за услуги по содержанию, управлению, текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома и арендной платы по договорам аренды муниципального имущества.

Пояснения не приняты во внимание, так как указанные корректировки не подтверждены документально и не отражены в регистрах бухгалтерского учета.

Таким образом, в нарушение п. 6 раздела ΙΙΙ Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденного приказом Минфина от 06.07.1999 № 43н, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", бухгалтерская (финансовая) отчетность МУП УК «Уют» составлена не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

В результате указанного нарушения занижение дохода (выручки) в 2016 году составило 8 551,17 рублей.

Нарушение допущено главным бухгалтером МУП УК «Уют», в обязанности которой согласно должностной инструкции входит в том числе формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, обеспечение составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы.

Сопоставлением данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета и предоставленной к проверке бухгалтерской отчетности (Отчеты о финансовых результатах за 2016 год) также выявлены расхождения, отраженные в таблице № 3.

Таблица № 3.

	Наименование показателей Отчета о фин. результатах
	По данным бух. учета (тыс.руб.)
	По данным фин. отчетности (тыс.руб.)
	Расхождения

 (+/-) (тыс.руб.)

	1 квартал 2016

	Выручка (код строки 2120)
	8 737
	8 714
	+23

	Себестоимость продаж (код строки 2120)
	7267
	7318
	-51

	Управленческие расходы (код строки 2220)
	1409
	1343
	66

	Прочие доходы (код строки 2340)
	278
	11
	267

	Прочие расходы (код строки 2350)
	322
	56
	266

	Прочее (код строки 2460)
	14
	6
	8

	2 квартал 2016

	Выручка (код строки 2120)
	18 960
	19 005
	-45

	Себестоимость продаж  (код строки 2120)
	15936
	16011
	-75

	Управленческие расходы (код строки 2220)
	2868
	2815
	-53

	Прочие доходы (код строки 2340)
	284
	0
	284

	Прочие расходы (код строки 2350)
	365
	124
	241

	Прочее (код строки 2460)
	24
	27
	-3

	3 квартал 2016

	Выручка (код строки 2120)
	29 554
	29 575
	-21

	Себестоимость продаж (код строки 2120)
	24845
	24828
	17

	Управленческие расходы (код строки 2220)
	4427
	4444
	-17

	Прочие расходы (код строки 2350)
	474
	518
	-44

	За 2016 г.

	Выручка (код строки 2120)
	40 931
	40 922
	+9


Сопоставлением данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета и предоставленной к проверке бухгалтерской отчетности (Отчет о финансовых результатах за январь-март 2017 года) выявлены расхождения, отраженные в таблице № 4.

Таблица № 4

	Наименование показателей Отчета о фин. результатах
	По данным бух. учета (тыс.руб.)
	По данным фин. отчетности (тыс.руб.)
	Расхождения (+/-) (тыс.руб.)

	Выручка (код строки 2110)
	10463
	10386
	77

	Себестоимость продаж (код строки 2120)
	7426
	7538
	-112

	Прочие расходы (код строки 2350)
	938
	749
	189


На запрос КСП ГО Евпатория РК о предоставлении пояснений по факту выявленных расхождений, предприятием предоставлена информация, что указанные расхождения устранены 10.08.2017 путем предоставления в департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым уточняющей отчетности.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что предприятием не соблюден порядок исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности, установленный п. 9 раздела ΙΙ Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» ПБУ 22/2010, утвержденного приказом Минфина РФ от 28.06.2010 № 63н.

Таким образом, в нарушение п. 6 раздела ΙΙΙ Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденного приказом Минфина от 06.07.1999 № 43н, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", МУП УК «Уют» допущено составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

Нарушение допущено главным бухгалтером МУП УК «Уют», в обязанности которой согласно должностной инструкции входит в том числе формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, обеспечение составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы.

Вопрос 4. Проверка правильности исчисления и полноты перечисления в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым части прибыли.

Проверкой своевременности и правильности составления проекта финансового плана предприятия, своевременности утверждения финансового плана, соответствия основных показателей деятельности финансовому плану установлено следующее.

Порядок разработки и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, находящихся в ведении департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 14.03.2017 № 618-п (далее – Порядок от 14.03.2017 № 618-п).

Согласно информации, представленной директором МУП УК «Уют», План ФХД на 2016 год предприятием не разрабатывался и не утверждался.

Таким образом, сопоставить показатели отчетности предприятия за 2016 год с показателями Плана ФХД за 2016 год, проанализировать достижение плановых показателей прибыли в 2016 году не представляется возможным.

К проверке предоставлен План финансово-хозяйственной деятельности МУП УК «Уют» (далее – План ФХД) на 2017 год, утвержденный директором МУП УК «Уют» Денисовой Т.В. 28.03.2017, согласованный заместителем главы администрации – начальником департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым в соответствии с требованиями п. 3.1 Порядка от 14.03.2017 № 618-п.

Проверке также предоставлены:

- Программа деятельности МУП УК «Уют» на 2017 год, утвержденная заместителем главы администрации – начальником департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым 09.01.2017;

- пояснительная записка к Программе деятельности МУП УК «Уют» на 2017 год.

План ФХД на 2017 год составлен по форме, утвержденной постановлением администрации от 14.03.2017 № 618-п.

При этом, следует отметить, что предоставленный План ФХД заполнен частично. Так, графы 3, 4, 5,11 не заполнены, так же не заполнены строки: 1.1. «Прочие доходы – всего»; 2.1. «Себестоимость проданных товаров (работ, услуг)», 2.1.1 «Материальные затраты», 2.1.5.5 «Услуги связи (интернет)», 2.3. «Управленческие расходы», 2.5 «Прочие расходы».

В разделе 3 «Результаты финансово-хозяйственной деятельности» заполнены только строки 3.1 «Прибыль (убыток) до налогообложения», 3.4. «Сумма прибыли, подлежащая отчислению в бюджет города по итогам отчетного периода» и 3.5 «Сумма задолженности по уплате части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города». Строки 3.2 «Налоги и прочие обязательные платежи», 3.3 «Чистая прибыль (убыток)», 3.6 «Использование чистой прибыли текущего периода, остающейся в распоряжении предприятия», 3.7 «Дебиторская задолженность», 3.8 «Кредиторская задолженность» не заполнены.

В разделе 4«Мероприятия по развитию предприятия» заполнена лишь строка 4.4 «Выплаты согласно Коллективному договору», строки 4.1 «Развитие производства» с расшифровкой по статьям, 4.2 «Научно-исследовательский работы, программное обеспечение», 4.3 «Повышение квалификации кадров не заполнены.

В разделе 5 «Финансово-экономические показатели» строки с 5.2 по 5.10 не заполнены, в строках 5.17 «Рентабельность продаж» и 5.18 «Рентабельность активов» вместо плановых расчетов проставлены 0.

Так же следует отметить, что в рассматриваемом Плане ФХД в разделе 1 «Доходы» данные (общая сумма) в строке 1.1.1. «Выручка от продажи товаров, работ услуг – всего» не соответствует сумме строк, ее формирующих.

Таким образом в утвержденном Плане ФХД на 2017 год отображены недостоверные данные по плановым доходам на 2017 год.

Все плановые показатели по доходам и расходам (строки 1.1.1, 1.2.6, 2.1.1 – 2.1.5 и 2.3.1 – 2.3.10) заполнены равными суммами по каждому кварталу (путем деления итоговой суммы на 4), что говорит о том, что не были учтены сезонные колебания доходов и расходов в плановом периоде.

Таким образом, КСП ГО Евпатория РК отмечает, что разработка и составление Плана ФХД МУП УК «Уют» на 2017 год носила формальный характер, а отраженные в нем отдельные показатели не могут считаться достоверными.

Проверкой вопроса полноты перечисления в бюджет исчисленной части прибыли (без учета установленных проверкой искажений финансовой отчетности) установлено следующие.

В соответствии с п. 6, 7 Положения о порядке, размерах и сроках перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным Решением Евпаторийского городского совета от 27.02.2015 № 1-15/19 (далее – Положение от 27.02.2015 № 1-15/19), муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым представляют исполнительным органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в сроки установленные для перечисления в бюджет муниципального образования части прибыли, следующие документы:

расчет подлежащей уплате в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым части прибыли муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по форме согласно приложению к настоящему Положению;

копии платежных документов с отметкой банка о перечислении средств с расчетного счета плательщика в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;

баланс и отчет о прибылях и убытках предприятия на отчетную дату, заверенные печатью и подписанные руководителем и главным бухгалтером предприятия.

Перечисление в бюджет части прибыли осуществляется муниципальными унитарными предприятиями не позднее 5 дней после наступления установленных сроков представления квартальной и годовой бухгалтерской отчетности.

Срок представления квартальной отчетности составляет 30 календарных дней после окончания отчетного квартала. Проверкой установлено, что в 2016 году квартальная и годовая бухгалтерская отчетность предоставлялась МУП УК «Уют» в департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым в установленные сроки.

В составе квартальной и годовой бухгалтерской отчетности направлялись (в том числе) Отчет о финансовых результатах, Бухгалтерский баланс на соответствующие даты, Расчет подлежащей уплате в бюджет части прибыли за соответствующий период, копии платежных поручений, подтверждающих уплату части чистой прибыли.

Проверкой установлено, что перечисление в бюджет части прибыли в проверяемом периоде осуществлялось предприятием своевременно.

Вследствие установленных контрольным мероприятием нарушений, которые отражены в разделах 2-4 настоящего акта, искажения показателей прибыли предприятия в финансовой отчетности за 2016 год и 1 квартал 2017 года, бюджетом городского округа недополучен доход в виде части чистой прибыли МУП УК «Уют» в общей сумме 11 820,32 рублей (23 640,64*50%), вследствие:

- занижения в регистрах бухгалтерского учета доходов по плате за содержание и ремонт многоквартирных домов на сумму 610,29 рублей в 2016 году;
- безосновательного включения на счет 91.02 "Прочие расходы» в апреле 2016 года единовременной материальной помощь в сумме 4 000,00 рублей;

 - занижения дохода (выручки по деятельности с основной системой налогообложения) в 2016 году на сумму 8 551,17 рублей;

- проведения оплат фактически не полученных услуг в 2017 году в сумме 10 479,18 рублей.

Вопрос 5. Проверка законности и эффективности использования муниципального имущества.

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 161-ФЗ, право на имущество, закрепляемое за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения собственником этого имущества, возникает с момента передачи такого имущества унитарному предприятию, если иное не предусмотрено федеральным законом или не установлено решением собственника о передаче имущества унитарному предприятию.

Положением от 29.12.2014 № 1-12/1 установлено, что право хозяйственного ведения объектами недвижимого имущества, в отношении которого постановлением администрации принято решение о закреплении за предприятием или учреждением, возникает у этого предприятия или учреждения с момента государственной регистрации этого права (ч. 1 п. 13). Предприятия и учреждения обязаны в месячный срок подать документы для осуществления государственной регистрации права хозяйственного ведения на переданное им недвижимое имущество муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (ч.2 п. 12).

В соответствии с п. 13 Положения от 29.12.2014 № 1-12/1 право хозяйственного ведения имуществом прекращается в том числе в случае правомерного изъятия указанного имущества администрацией города Евпатории Республики Крым.

Согласно Уставу МУП УК «Уют» имущество предприятия находится в муниципальной собственности городского округа Евпатория Республики Крым, закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе.

Также, п. 3.1 Устава МУП УК «Уют» установлено, что право хозяйственного ведения в отношении муниципального имущества, закрепленного за предприятием, возникает у предприятия с момента регистрации в органах государственной регистрации, если иное не установлено законодательством Российской Федерации или решением собственника.

Предприятие не вправе продавать недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия Учредителя/департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

Администрацией города Евпатории РК на запрос КСП ГО Евпатория РК предоставлены копии постановлений администрации города Евпатории Республики Крым о закреплении имущества за МУП УК «Уют» за 2014, 2015, 2016 годы, истекший период 2017.

На запрос КСП ГО Евпатория РК департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым предоставлены заверенные копии актов приема-передачи имущества.

Анализом указанных постановлений администрации и актов приема передачи установлено, что по состоянию на 31.05.2017 за МУП УК «Уют» закреплено 63 объекта недвижимого имущества общей стоимостью 13 294 903,95 рублей.

За запрос КСП ГО Евпатория РК предприятием предоставлена информация, что регистрация права хозяйственного ведения на закрепленные за предприятием объекты недвижимого имущества не производилась.

Таким образом, в нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ, пунктов 12, 13 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 29.12.2014 № 1-12/1, пункта 3.1 Устава, МУП УК «Уют» не произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества, закрепленные за предприятием на праве хозяйственного ведения.

На основании постановления администрации от 12.02.2015 № 53-п «О приеме имущества из собственности Республики Крым и закреплении его за муниципальными унитарными предприятиями» (в редакции постановления администрации от 10.05.2016 № 1072-п) в соответствии с актом приема передачи б/н от 09.11.2016 за МУП УК «Уют» закреплено домовладение № 40 по ул. Крупской (общежитие), общей площадью 6121,6 кв.м. Пунктом 4 постановления администрации от 12.02.2015 № 53-п МУП УК «Уют» поручено провести мероприятия по оформлению правоустанавливающих документов на принятое общежитие.

В нарушение п. 4 Постановления администрации от 12.02.2015 № 53-п МУП УК «Уют» не проведены мероприятия по оформлению правоустанавливающих документов на жилые и нежилые помещения общежития по ул. Крупской, 40 (за исключением жилых и нежилых помещений, принадлежащим физическим лицам на праве частной собственности), принятых в муниципальную собственность и закрепленных за предприятием на праве хозяйственного ведения.

Нарушение допущено директором МУП УК «Уют», которой не организована работа по оформлению в установленном порядке государственной регистрации прав хозяйственного ведения на объекты муниципальной собственности, закрепленные за предприятием.

Проверкой вопроса соблюдения порядка списания муниципального имущества, закрепленного за предприятием постановлениями администрации, установлено что в проверяемом периоде МУП УК «Уют» произведено списание 9-ти объектов основных средств – контейнеров для мусора (акт о списании групп объектов основных средств от 12.01.2016 № на00-000001).

В соответствии с абзацем 8 пункта 17 Положения от 29.12.2014 № 1-12/1 (в редакции решения от 27.11.2015 № 1-27/8) вопросы списания муниципального имущества регламентируются Порядком, утверждаемым Евпаторийским городским советом.

В соответствии со статьей 8 Порядка списания муниципального имущества, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 27.11.2015 № 1-27/8 (далее – Порядок от 27.11.2015 № 1-27/8) списание движимого имущества первоначальной (восстановительной) балансовой стоимостью до 40 000,00 руб. за инвентарную единицу, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием, осуществляется предприятием самостоятельно при наличии согласования муниципального органа, к ведению которого относится муниципальное унитарное предприятие.

Порядок согласования списания муниципального имущества с муниципальным органом установлен статьями 14, 19 Порядка от 27.11.2015 № 1-27/8.

В соответствии с п. 2 ст. 24 Порядка от 27.11.2015 № 1-27/8 денежные средства, полученные в результате списания муниципального имущества, подлежат зачислению в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым.

Проверкой установлено, что списание муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП УК «Уют» в проверяемом периоде осуществлялось предприятием в нарушение требований п. 8, 14, 19 Порядка от 27.11.2015 № 1-27/8. В нарушение требований п. 2 ст. 24 Порядка от 17.11.2015 № 1-27/8 денежные средства, полученные предприятием в результате списания муниципального имущества, не перечислены в бюджет, чем нанесен ущерб бюджету городского округа Евпатория Республики Крым в сумме 3 675,00 рублей.

Нарушение допущено директором предприятия, которой утвержден акт о списании групп объектов основных средств от 12.01.2016 № на00-000001, не приняты меры для получения согласования муниципального органа на списание имущества, главным бухгалтером предприятия Казаризенко Н.А., которой в бухгалтерском учете отражено выбытие муниципального имущества в нарушение установленного порядка.

В результате сравнительного анализа постановлений администрации города Евпатории Республики Крым, закрепляющих за предприятием недвижимое имущество на праве хозяйственного ведения и ведомостей по оборотам по счету 01.01 «Здания и сооружения» за 2016 год, январь-май 2017 года установлено следующее:

1. На основании постановления администрации от 29.12.2014 № 122-п, в соответствии с актом приема передачи б/н от 12.05.2015, предприятием приняты нежилые помещения подвального этажа, в том числе:

по ул. Сытникова, 10, общей площадью 724,0 кв.м., стоимостью 824 057,00 руб.;

по ул. Крупской, 58/55, общей площадью 432,5 кв.м., стоимостью 842 482,80 руб.

По данным бухгалтерского учета МУП УК «Уют» нежилое помещение по ул. Сытникова, 10, общей площадью 724,0 кв.м. числится по стоимости 706 730,20 руб.; нежилое помещение по ул. Крупской, 58/55, общей площадью 432,5 кв.м., числится по стоимости 642 482,80 руб.

2. Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.12.2014 № 122-п на праве хозяйственного ведения за МУП УК «Уют» закреплено в том числе нежилое помещение подвального этажа по ул. 9 Мая, 41-а, общей площадью 466,3 кв.м. стоимостью 908 321,00 рублей. Передача имущества осуществлена по акту приема-передачи б/н от 12.01.2015.

Согласно представленных оборотно-сальдовых ведомостей по счету 01.01. «Здания и сооружения» за 2016 год, январь-март 2017 года, по данным инвентаризационных описей основных средств от 31.12.2016 № 1, от 28.07.2017 № 2, указанное имущество в бухгалтерском учете не числится.

На запрос КСП ГО Евпатория РК о предоставлении пояснения лица, ответственного за ведение бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности МУП УК «Уют» и заверенных копий распорядительных документов, подтверждающих правомерность выбытия имущества, предприятием предоставлена информация:

- расхождение в учетных данных и в акте приема передачи от 12.01.2015 по нежилым помещениям ул. Сытникова, 10, и ул. Крупской, 58/55, объясняются арифметической ошибкой в акте приема-передачи (общая сумма стоимости имущества в акте не соответствует пообъектной);

- нежилое подвальное помещение по ул. 9 Мая, 41а, передано предприятием товариществу собственников недвижимости «Весна» 01.04.2015, в связи с выбором совладельцами многоквартирного дома способа управления домом и прекращением предоставления МУП УК «Уют» услуг по управлению.

Данные пояснения не приняты во внимание как обоснование подтверждения правомерности действий предприятия по передаче имущества и снятия его с бухгалтерского учета предприятия, занижения в бухгалтерском учете стоимости имущества по следующим основаниям.

Согласно п. 2 ст. 18 Федерального закона № 161-ФЗ государственное или муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества, или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества государственного или муниципального предприятия.

Согласно Уставу предприятие не вправе продавать недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия Учредителя/департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

В соответствии со ст. 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.

Таким образом, в нарушение п. 2 ст. 18 Федерального закона № 161-ФЗ, п. 3.5. Устава МУП УК «Уют», требований ст. ст. 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ предприятием допущена регистрация и накопление данных в регистрах бухгалтерского учета не на основе данных, содержащихся в первичных учетных документах.

Вследствие указанного нарушения в бухгалтерском учете предприятия по состоянию на 01.01.2016, в периоде с 01.01.2016 по 31.05.2017 занижена стоимость основных средств по счету 01.01. «Здания и сооружения» на 1 225 647,80 рублей.
В бухгалтерской отчетности предприятия – Бухгалтерском балансе на 31.12.2016, на 31.03.2017 (форма по ОКУД 0710001) в строке 1150 занижена стоимость основных средств числящихся на балансе предприятия в периоде с 01.01.16 по 31.03.2017 на сумму 1 225 647,80 рублей.

Нарушение допущено главным бухгалтером предприятия, в должностные обязанности которой входит организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, а также осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, проведение инвентаризации основных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности.

Таким образом, вследствие отражения в бухгалтерской отчетности предприятия недостоверных сведений, нарушен п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период и должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Недостоверная бухгалтерская отчетность МУП УК «Уют» за 2016 год, 1 квартал 2017 года подписана директором предприятия и направлена в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя - департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

В представленных к проверке актах приема-передачи б/н от 09.11.2016, б/н от 25.04.2016, согласно которых в хозяйственное ведение МУП УК «Уют» переданы нежилые подвальные помещения по ул. Некрасова, 43, общей площадью 207,8 кв.м. и домовладение – общежитие (за исключением жилых и нежилых помещений частной собственности) по ул. Крупская, 40, общей площадью 6121,6 кв.м. не отражена стоимость передаваемого имущества.

В учете предприятия указанные объекты с присвоенными инвентарными номерами отражены по первоначальной и остаточной стоимости 0,01 руб.

Согласно п. 10 Учетной политики для целей бухгалтерского учета МУП УК «Уют» (со ссылкой на п. 15 ПБУ 6-01) переоценка основных средств не производится.

При этом, согласно пункту 15 ПБУ 6/01, коммерческая организация может не чаще одного раза в год (на конец отчетного года) переоценивать группы однородных объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости.

При принятии решения о переоценке по таким основным средствам следует учитывать, что в последующем они переоцениваются регулярно, чтобы стоимость основных средств, по которой они отражаются в бухгалтерском учете и отчетности, существенно не отличалась от текущей (восстановительной) стоимости.
С целью проверки имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения, КСП ГО Евпатория РК в ходе контрольного мероприятия инициировано проведение на предприятии выборочной инвентаризации имущества.

На основании приказа директора предприятия от 26.07.2017 № 94-п на предприятии 28.07.2017 проведена выборочная инвентаризация имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения на основании постановлений администрации города Евпатории Республики Крым.

По результатам проведенной выборочной инвентаризации имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения, излишков не установлено.

Согласно п. 12 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств утвержденных приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н, учет основных средств по объектам ведется бухгалтерской службой с использованием инвентарных карточек учета основных средств (например, унифицированная форма первичной учетной документации по учету основных средств N ОС-6 "Инвентарная карточка учета объекта основных средств", утвержденная постановлением Государственного комитета по статистике Российской Федерации от 21 января 2003 г. N 7 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств"). Инвентарная карточка открывается на каждый инвентарный объект. Выборочной проверкой инвентарных карточек учета объектов основных средств нарушений порядка их ведения не установлено.
Проверкой передачи в аренду/пользование муниципального имущества установлено:

Как указывалось выше, в соответствии с требованиями п.2 ст.18 Федерального закона № 161-ФЗ муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества, или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества муниципального предприятия.

Согласно п.п.3 п.9 Положения от 29.12.2014г. №1-12/1 предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставной (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника имущества.

Пунктом 3.5. Устава МУП УК «Уют» определено, что предприятие владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним муниципальным имуществом самостоятельно, в пределах прав предприятия, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами и Уставом. Предприятие не вправе продавать недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия Учредителя/департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым. 

В соответствии с пп. 2 п. 18 Положения от 29.12.2014г. №1-12/1 заключение договоров аренды муниципального имущества, которое закреплено на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, и которым они могут распоряжаться только с согласия собственника, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.

Согласно п. 5 раздела 1 Порядка предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 12.03.2015 № 146-п (далее – Порядок от 12.03.2015 № 146-п) передача имущества городского округа Евпатория в аренду осуществляется:

- по результатам проведения конкурсов, аукционов (далее торги);

- без проведения торгов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», заключение договоров аренды муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов, за исключением случаев, определенных подпунктами 1) – 16) пункта 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ.

Так, без проведения торгов имущество может быть передано государственным и муниципальным учреждениям, ряду некоммерческих организаций в зависимости от особенностей осуществляемой ими деятельности, адвокатским, нотариальным и торгово-промышленным палатам, медицинским и образовательным организациям и некоторым другим юридическим лицам. 

Имущество может быть передано в аренду без проведения торгов также в порядке предоставления муниципальной преференции, которая предоставляется на основании правового акта органа местного самоуправления, осуществляющего права собственника имущества.

Разделом 5 Порядка от 12.03.2015 № 146-п установлен порядок получения муниципальными унитарными предприятиями согласия уполномоченного органа на передачу в аренду муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, в соответствии с которым предприятие (балансодержатель) представляет на рассмотрение комиссии администрации города Евпатории Республики Крым по вопросам аренды муниципального имущества документы, предусмотренные п. 3 раздела 5 указанного порядка. Комиссия рассматривает предоставленные документы и выносит решение: о передаче имущества в аренду путем проведения торгов; о передаче имущества в аренду без проведения торгов; об отказе в передаче имущества в аренду.

Проверке предоставлены ведомости начисления арендной платы за период с 01.01.2016 по 01.05.2017, в соответствии с которыми предприятием 44-м арендаторам муниципального имущества в проверяемом периоде производилось начисление арендной платы.

КСП ГО Евпатория РК проведена выборочная проверка договоров аренды нежилых подвальных помещений (всего проверено 20 договоров аренды).

Проверке предоставлены договоры аренды, Согласия на продление договоров аренды на новый срок уполномоченного органа (департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым), дополнительные соглашения о продлении указанных договоров на новый срок.

Проверкой вопроса соблюдения требований действующего законодательства при передаче муниципального имущества в аренду установлено:

в нарушение п.2 ст.18 Федерального закона № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п.3 п.9 Положения от 29.12.2014г. №1-12/1, требований Порядка от 12.03.2015 № 146-п, п. 3.5. Устава МУП УК «Уют», предприятием передавалось в аренду муниципальное имущество без согласия собственника; 20 (двадцать) представленных проверке договоров аренды заключены в отсутствие полученного в установленном порядке Согласия уполномоченного органа – департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым;

в нарушение п.п. 1, 3 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», пп. 2 п. 18 Положения от 29.12.2014г. №1-12/1, п. 5 раздела 1 Порядка предоставления в аренду муниципального имущества от 12.03.2015 № 146-п договора аренды муниципального имущества заключались предприятием без проведения торгов;

в нарушение п.2 раздела 2 Порядка предоставления в аренду муниципального имущества от 12.03.2015 № 146-п договоры аренды, заключенные в проверяемом периоде МУП УК «Уют» в части существенных условий не соответствуют Типовой форме договора аренды (приложению 2 к указанному порядку);

договор аренды от 26.10.2015 № 17 на нежилое подвальное помещение, расположенное по ул. Л. Украинки, 10, общей площадью 169,9 кв.м., заключен между МУП УК «Уют» в лице директора (арендодатель) и индивидуальным предпринимателем (арендатор) в отсутствие Согласия уполномоченного органа – департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым. Более того, указанное нежилое подвальное помещение на праве хозяйственного ведения постановлением администрации за предприятием не закреплялось, по данным бухгалтерского учета на балансе МУП УК «Уют» не числится.

Также, следует отметить, что продление ранее заключенных договоров аренды на новый срок осуществлялось предприятием до даты оформления Согласия уполномоченного органа - Согласие оформлено и направлено директору МУП УК «Уют» позднее даты заключения дополнительного соглашения о продлении договора аренды на срок от двух недель до трех месяцев.

Указанные нарушения допущены директором МУП УК «Уют», которой подписаны договоры аренды, дополнительные соглашения к договорам аренды.

8. Выводы: 

По цели контрольного мероприятия «Определение правильности исчисления и уплаты части прибыли предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым установлено:

Вследствие установленных контрольным мероприятием нарушений, искажения показателей прибыли предприятия в финансовой отчетности за 2016 год и 1 квартал 2017 года, бюджетом городского округа недополучен доход в виде части чистой прибыли МУП УК «Уют» в общей сумме 11 820,32 рублей (23 640,64*50%), вследствие:

- занижения в регистрах бухгалтерского учета доходов по плате за содержание и ремонт многоквартирных домов на сумму 610,29 рублей в 2016 году;
- безосновательного включения на счет 91.02 "Прочие расходы» в апреле 2016 года единовременной материальной помощь в сумме 4 000,00 рублей;

 - занижения дохода (выручки по деятельности с основной системой налогообложения) в 2016 году на сумму 8 551,17 рублей;

- проведения оплат фактически не полученных услуг в 2017 году в сумме 10 479,18 рублей.

По цели контрольного мероприятия «Определение законности и эффективности использования муниципального имущества» установлено:

- не перечисление предприятием денежных средств, полученных в результате списания муниципального имущества в бюджет, чем нанесен ущерб бюджету городского округа Евпатория Республики Крым в сумме 3 675,00 рублей;

- не перечисление предприятием денежных средств в размере 70% арендной платы в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым в сумме 1 925 448,71 рублей, неотражение в бухгалтерском учете предприятия дебиторской задолженности перед бюджетом в указанной сумме;

- нарушение действующего законодательства, решения Евпаторийского городского совета, постановления администрации в части не проведения мероприятий по оформлению правоустанавливающих документов на недвижимое имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения;

- нарушение порядка списания движимого имущества;

- допущение регистрации и накопления данных в регистрах бухгалтерского учета не на основе данных, содержащихся в первичных учетных документах, что повлекло составление недостоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие неправомерной передачи имущества и занижения в бухгалтерском учете стоимости муниципального имущества;

- передача в аренду недвижимого имущества в отсутствие Согласия на заключение договоров аренды Уполномоченного органа (департамента имущественных и земельных отношений) без проведения торгов;

- заключение дополнительных соглашений о продлении сроков действия договоров аренды до оформления Согласия Уполномоченного органа;

- заключение договора аренды нежилого помещения, которое не закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения;

- несоответствие заключаемых предприятием договоров аренды Типовой форме договора аренды, утвержденной постановлением администрации.

9. Акт по результатам контрольного мероприятия от 14.08.2017 № 05-02/8 подписан директором и главным бухгалтером МУП УК «Уют» без замечаний (пояснений).
10. Предложения (рекомендации): 

По результатам контрольного мероприятия предлагается:

1. Направить представление на имя директора МУП УК «Уют» для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

2. В рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории РК и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015, направить информацию о результатах контрольного мероприятия, копию акта в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым.

3. Направить материалы контрольного мероприятия в ОМВД России по г. Евпатория.

4. Информацию о результатах контрольного мероприятия направить главе администрации города Евпатории Республики Крым.

5. Информацию о результатах проверки и направленном представлении направить в департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым для осуществления контроля за его исполнением.

6. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.
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